Gemeente Maastricht

> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht BEZOEKADRES
Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

Aan de fractie van PvdA POSTADRES
mevrouw L.A.H. van Ham Postbus 1992

6201 BZ Maastricht

ONDERWERP DATUM BIJLAGEN
Schriftelijke vragen inzake beantwoording 17 april 2023 --

mondelinge vragen uitstroom kinderopvang Verz. 18 april 2023

BEHANDELD DOOR TELEFOONNUMMER ONZE REFERENTIE
MJPL (Marjolein) Nicolaes 043 350 5141 2023.01728
E-MAILADRES FAXNUMMER UW REFERENTIE
Marjolein.Nicolaes@maastricht.nl 043 - 350 4141

Geachte mevrouw van Ham,
Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Kunt u aangeven hoe deze uitvraag is gedaan en hoe er gemonitord is?

Antwoord 1:

De uitvraag is gedaan bij de twee grootste kinderopvangorganisaties in Maastricht.

Er worden twee soorten uitstroom geregistreerd, namelijk uitstroom omdat kinderen 12 worden en dus naar de middelbare school gingen (natuurlijke uitstroom) en uitstroom die al eerder plaatsvindt als kinderen nog niet groep 8 bereikt hebben. Dit ziet de kinderopvang dan als opzegging.

Vraag 2:

Wij begrijpen dat u geen informatie per kind kan geven. Dat hebben we ook niet gevraagd. Maar wij denken dat het wel mogelijk is inzichtelijk te krijgen of er bijvoorbeeld een X percentage hogere of lagere uitstroom is vergeleken bij dezelfde periode vorig jaar. Kunt u deze gegevens alsnog aanleveren?

Antwoord 2:

De uitstroom per kinderopvangorganisatie is verschillend. Eén van de kinderopvangorganisaties ziet geen toename in de uitstroom. Een andere kinderopvangorganisatie ziet wel een toename in de uitstroom. De kinderopvangorganisatie kan deze toename niet exact duiden. Zij zien een aantal bewegingen ten aanzien van de in —en uitstroom bij kinderopvang, namelijk:

- Meer uitstroom op buitenschoolse opvang locaties. Ongeveer 50% (28 i.p.v. 14 afmeldingen) meer dan gemiddeld over de vorige 7 kwartalen.

- Betalingsproblematiek bij ouders. Dit leidt niet per direct tot uitstroom, maar kan na enkele maanden niet betalen en ook niet tot oplossingen kunnen komen, leiden tot uitstroom op de peuteropvang locatie. Daadwerkelijke uitstroom hierdoor is één keer voorgekomen.

- Minder aanmeldingen peuteropvang locaties. Dit kan met de tariefstelling te maken hebben echter kan de kinderopvangorganisatie de reden van minder aanmeldingen niet exact duiden.

Vraag 3:
Een opzegging kan uiteraard verschillende redenen hebben. Maar onze vraag was nu juist om te achterhalen in hoeveel gevallen er sprake was van een reden die met stijgende kosten te maken

PAGINA
lvan 3

udSetA N[IPPYLIYOS


DATUM
17 april 2023

had. Als u geen cijfers kunt geven, welke ontwikkelingen bent u dan voornemens te volgen komende maanden? En hoe doet u dit?

Antwoord 3:

Zie antwoord onder 2. Daarnaast is aan de kinderopvangorganisaties gevraagd om deze ontwikkelingen periodiek met elkaar te volgen en te bespreken. Dit wordt besproken in de stedelijke coordinatiegroep. In de werkgroep zit een afvaardiging van primair onderwijs en kinderopvangorganisaties waar de gemeente een subsidierelatie mee heeft in het kader van de voor- en vroegschoolse educatie.

Vraag 4:

Kunt u inzichtelijk maken met hoeveel procent het aantal aanvragen (en toekenningen) Sociaal Medische Indicatie (SMI) voor zowel kinderopvang (waaronder ook peuteropvang valt) als BSO is gestegen dan wel gedaald tussen juli 2022 en maart 20237

Antwoord 4:
Afgegeven SMI- 2021 2022 2023 (alleen Q1)!
indicaties
Kinderdagver- 118 95 30
blijf/peuter-opvang
Buitenschoolse opvang | 52 50 20
Gastouder opvang 5 2 0
Totaal 175 147 50

Het aantal afgegeven SMI-indicaties is gedaald met 16% in 2022. SMI is een vangnetregeling die de mogelijkheid geeft om gezinnen tijdelijk financieel te ondersteunen in de kosten van de kinderopvang als zij door bepaalde medische of sociale omstandigheden tijdelijk niet in aanmerking voor de kinderopvangtoeslag. Deze daling komt door het doelmatig toepassen van het afwegingskader zodat de indicatie ook daadwerkelijk beschikbaar is voor de gezinnen die dit het hardst nodig hebben.

Vraag 5:

Uit de kwartaalrapportage van de Rijksoverheid blijkt dat er 15.000 kinderen minder naar de opvang gingen in het derde kwartaal van 2022. Deze gegevens moeten dus ook op lokaal niveau beschikbaar zijn. Wat is de situatie voor Maastricht in het derde en vierde kwartaal van 2022?

Antwoord 5:

Via Statline Jeugdmonitor zijn de cijfers tot en met 2021 beschikbaar. Zie onderstaande tabel. VVoor de gemeente Maastricht is een stijging waarneembaar van kinderen die naar een vorm van kinderopvang gaan. Van 3.920 kinderen in 2018, 4.010 in 2019 en 2020 naar 4.080 in 2021. Het
tabel gaat over kinderen die naar formele kindervang gaan. Onder formele opvang wordt verstaan:
» dagopvang voor kinderen van nul tot vier jaar;

* buitenschoolse opvang — zowel voor als na schooltijd als in schoolvakanties — voor basisschoolkinderen;

» opvang door ouderparticipatiecréches of door gastouders via een gastouderbureau.

1 Zijn voorlopige cijfers.
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Formele kinderopvang; kinderen, uren, soort opvang, vorm opvang, regio

Regio: Maastricht
Vorm opvang: Totaal vorm opvang
Soort opvang: Totaal soort opvang

Perioden
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2021*
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